SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, www.uffs.edu.br

PA

EDITAL Nº 14/PPGENF/UFFS/2024

ALTERAÇÃO  DOS  ITENS  3.1,  3.3  (IV)  E  6.1  DO  EDITAL  No 12/PPGENF/UFFS/2024
PROCESSO SELETIVO DE ALUNO REGULAR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM ENFERMAGEM

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem da UFFS, no uso de suas atribuições
legais, torna pública a alteração dos itens 3.1, 3.3 (IV) e 6.1 do EDITAL Nº 12/PPGENF/UFFS/2024,
que passam a vigorar com a seguinte redação:

3.1 As inscrições devem ser realizadas entre 26/09/2024 até 31/10/2024 às 23h59, exclusivamente pelo
formulário  conforme item 3.3.  Para todos os  horários  mencionados  no presente  Edital,  deverá  ser
considerado o horário oficial de Brasília/DF. Não há cobrança de taxa de inscrição.
3.3
IV - Carta de aceite do orientador devidamente assinada (a carta deverá ser solicitada ao orientador até
a data de 29/10/2024 via e-mail) (ANEXO I);

6.1 As etapas do Processo Seletivo ocorrerão conforme o cronograma a seguir:

ETAPAS DATA e HORÁRIO
Divulgação do edital A partir de 06/09/2024
Solicitação da carta de aceite para o possível orientador Até dia 29/10/2024
Inscrições 26/09/2024 a 31/10/2024
Divulgação provisória da homologação das inscrições A partir do dia 01/11/2024
Período de recursos da homologação das inscrições Primeiro dia útil após a

divulgação do
resultado

provisório
Homologação das inscrições A partir de 04/11/2024
1ª etapa – Avaliação do projeto - Divulgação provisória
do resultado dos projetos

A partir de 07/11/2024

Período de recursos do resultado provisório de avaliação dos
projetos

Primeiro dia útil após a
divulgação do

resultado
provisório

1ª etapa - Homologação do resultado da avaliação dos
projetos

A partir de 09/11/2024

Divulgação do cronograma da 2ª Etapa:
Entrevista

A partir de 09/11/2024

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, www.uffs.edu.br

PA

2ª Etapa – Entrevista  Entre 13/11/2024 e
21/11/2024

3ª Etapa - Avaliação dos currículos dos candidatos  Entre 13/11/2024 e
21/11/2024

Divulgação provisória do resultado da 2ª e 3ª Etapa A partir de 25/11/2024
Período de recursos do resultado provisório da 2ª e 3ª Etapa Primeiro dia   útil   após   a

divulgação do
resultado

provisório
Divulgação provisória do resultado final do processo seletivo A partir de 27/11/2024
Período de recursos do resultado final do processo seletivo Primeiro  dia  útil  após  a

divulgação  do  resultado
provisório

Homologação do resultado final do processo seletivo A partir de 02/12/2024
Matrícula Conforme calendário

acadêmico de 2025
Previsão de início do semestre letivo 2025.1 Conforme calendário

acadêmico de 2025

Chapecó-SC, 23 de outubro de 2024.

Jeferson Santos Araújo
Coordenador do PPGEnf

Presidente da Comissão de Seleção